et agnitionem Dei et omnem iustitiam complexus: pradiues opibus; atque eo illustrior, quod his neque integris corruptus, neque amissis depravatus est. Nam cum per Diabolum exutus bonis, filiis etiam esset orbatus, ad extremum diris ulceribus affectus; non potuit vinci, ut præ doloris impatientia aliqua in parte peccaret. Mercedem denique divini testimonii consecutus, sanitati redditus, omnia que amiserat in duplum recepit.

2376	c. Acenchres, Ori filia, in Ægypto regnat ann. 12. mens. 1. [<i>Manetho.</i>]	3086	1628
2385	Levi in Ægypto mortuus est, annos 137 natus: [<i>Exod. VI. 16.</i>] Mosis & Aaronis maternus quidem avus, sed proavus paternus. Cum enim Levi in Cananæ filium genuisset Kohathum (qui 133 annorum existens mortuus est) & filiam in Ægypto Jocebedam; Kohathi filius Amram, ducta in uxorem amita sua Jocebeda filia Levi, ex eo (<i>Levit. XVIII. 12. & XX. 19.</i> expressè postea vetito) conjugio Aaronem & Mosè & sororem illorum Miriam suscepit; & ad ætatem avi, ejusdemque fœceri sui, annorum 137 vita producta, paulo ante exitum Israëitarum ex Ægypto eandem finiit. [<i>Exod. II. 1. VI. 18. 20. Num. XXVI. 59.</i>] Quanquam alii Jocebedam immediatam Levi filiam fuisse negent; & Amrami non amitam, sed patruëlem (sive fratris patris sui filiam, ut in [<i>Exod. VI. 20.</i>] Græci interpretes expresserunt) fuisse affirmant. <i>Vid. Perer. in cap. 2. Exod. disput. 1.</i>	3095	1619
2388	d. Rathotis, Acenchris frater, regnat ann. 9. [<i>Manetho.</i>]	3098	1616
2389	Æthiopes, ab indo flumine confluentes, juxta Ægyptum confederunt. [<i>Euseb. Chronic.</i>]	3099	1615
	Quo spectat locus ille Panegyristæ: <i>Dent veniam trophæa Niliaca, sub quibus Æthiops & Indus intremuit.</i> & quod Æthiopiæ, quæ sub Ægypto est, nunc majorem Indiam appellari scribit Johannes Potken, in Pfalterio Æthiopico Romæ anno 1513 à se edito.		
2397	d. Acenchres, Rathotis filius, in Ægypto regnat ann. 12. mens. 5. [<i>Manetho.</i>]	3107	1607
2410	a. Acenchres alius, post eum regnat ann. 12. mens. 3. [<i>Id.</i>]	3120	1594
2422	b. Armais, regnat ann. 4. mens. 1. [<i>Id.</i>]	3132	1582
2426	c. Rameffes, regnat ann. 1. mens. 4. [<i>Id.</i>]	3136	1578
2427	d. Rameffes Miamun, regnat ann. 66. mens. 2. [<i>Id.</i>] Ejus cognomen pars posterior à priorè nominis <i>Amen-ophis</i> , (quo & filius & è majoribus duo gavisi sunt) prior à <i>Moy</i> vocabulo desumpta videri possit; quod <i>aquam</i> Ægypti denotare, Josephus lib. 1. contra Apion. Clemens Alexandrinus lib. 1. Stromatum, & Suidas (in <i>mæ</i>) affirmant, unde & Neptuni, aquarum Deætri, nomen à Mythologis illi fuisse impositum, infra (ad annum Mundi 2533) indicabitur. Hic est Rex ille novus qui non agnoscebat Josephum; post mortem illius natus, & memoriam beneficiorum ejus libenter abjiciens. Hujusque consilio Ægypti sibi ab Israëlitis numero & viribus auctis metuentes, dura eos servitute opprimebant: præter domesticas & rusticas operas, etiam regionum armamentariorum extructione illis imposita, urbium nempe Pithomi & Raamsis vel Rameffis, [<i>Exod. I. 8, 14. Act. VII. 18, 19.</i>] quarum unam Regis conditoris nomen prætulisse Mercator existimat, alteram fortè Regina.	3137	1577
2430	b. Aaron natus est, triennio ante fratrem Mosè, 8; annis ante exitum Israëitarum ex Ægypto. [<i>Exod. VII. 7.</i>]	3140	1574
2431	Impius Rex, quum Shiphra & Puæ Hebræarum obstetricibus de masculis infantibus clam tollendis frustra præcepisset; immane de pueris Israeliticis submergendis edictum promulgavit, [<i>Exod. I. 15, 22. Act. VII. 19, 20.</i>] tempore inter Aaronis & Mosè nativitatem interjecto.	3141	1573
2433	b. Jocebeda, annis 48 post mortem patris sui Levi, Amramo nepoti & marito suo Mosè peperit. Erat enim 80 annorum Mosè, quum alloqueretur Pharaonem de dimittendis Israelitis ex Ægypto: [<i>Exod. VII. 7.</i>] & 40 post exitum eorum annis, quum mensè 12 moretetur, annorum erat 120 [<i>Dent. XXXI. 2. & XXXIV. 7.</i>]	3143	1571
	Quum Mosè <i>forma pulchritudo commendaret</i> , (quam etiam ex Trogo libro 36. capite 2. Justinus commemorat) utpote divinitus venustum; parentes ejus occultaverunt eum domi mensibus tribus, & non metuerunt edictum Regis. [<i>Exod. II. 2. Act. VII. 20. Hebr. XI. 23.</i>]		
	c. Cum propter diligentem inquisitionem à Rege institutam, & vicinos Ægyptios celari amplius puerulus non posset; in arca scirpea, bitumine & pice oblita, eum positam mater in caeco ripæ fluminis exposuit: stante procul sorore ejus [<i>Miriam sive Maria; Num. XXVI. 59. I. Chron. VI. 3.</i>] & considerante eventum rei. Ibi eum repertum filia Pharaonis (quam <i>Thermutin</i> Josephus lib. 2. Antiquit. cap. 5. al. 9. Epiphanius in Panario, & alii nominant) matri Jocebedæ lactandum tradidit: posteaque adoptatum filii loco habuit, & omni sapientia Ægyptiorum erudiendum curavit. [<i>Exod. II. 5, 10. cum Act. VII. 21. 22.</i>]		
2448	Cecrops Ægyptius, Saitarum colonia in Atticam traducta, (ut ex Diodori Siculi Bibliothecæ libro 1. intelligimus) Atheniense regnum condidit; ante primam Olympiadem annis 780, ut ex Castore habet, in Chronico suo, Eusebius. Ab ejus temporibus Græcorum antiquitates deducit Chronographus Parius, à doctissimo Seldeno nostro inter Arundelliana marmora editus: utpote post quem, & parem illi ætate Mosè, <i>que apud Græcos mirabilia narrantur, contigerunt; Deucalionis diluvium, Phætonis incendium, ortus Erichonii, Proserpine raptus, Cereris mysteria, Eleusiniarum institutio, Triptolemi agricultura, Europe ab Jove raptus, Apollinis nativitas, Cadmi ad Thebanos adventus; atque iis juniores, Bacchus, Minos, Persus, Esculapius, Dioscuri, Hercules;</i> quemadmodum in Præparationis Evangelicæ libro 10. cap. 9. ab Eusebio est observatum.	3158	1556

Anno Mundi.	Anno Periodi Juliane.	Anno ante scram Christia.
2465	3175	1539
2466	3176	1538
2473	3183	1531
2474	3184	1530
2494	3203	1511
3313	3223	1491

Anno Cectopis 18 Chaldaei contra Phœnices dimicauerunt. [*Euseb. Chronic.*]
 Victis Chaldaeis, Arabes in Babylonia regnaverunt; annis 216. ante Belum Assyrium. Eorum primus Mardocentes, per annos 45 regnum obtinuit. [*Iul. African.*] Qui videtur esse *Merodach*; à Babyloniis postea Deus habitus: [*Jerem. L. 2.*] à quo & Reges eorum, Merodach-Baladan & Evil-Merodach nomina sua mutuati sunt.

b. Moses, Vitæ annis 40 completis, invisens fratres suos Israëlitas, & aspiciens onera eorum; quum videret quendam Ægyptium percutientem virum Hebræum, occidit illum & abscondit in arenâ. Quod quum innotuisse videret Moses, non fratribus suis solum, sed ipsi etiam Pharaoni, qui eam ob rem ultimo supplicio ipsum plectendum quaeritabat: in terram Madianitidem fugit; ubi ducta in uxorem Zippora, Hobabi sive Jethronis filia, alios vitæ suæ annos 40 exegit. [*Act. VII. 23, --30. Exod. II. 11, --22. cum III. 1. XVIII. 1, 2. Num. X. 29. & Iud. IV. 11.*]

d. Caleb filius Jephunnæ natus est; 40 annis antequam à Mose mitteretur ad explorandum terram Cananæam. [*Iosue XIV. 7, 10.*]

a. Rameffes Miamin mortuus est, anno regni sui 67. cuius tyrannidis diuturnitas notata etiam fuisse videtur verbis illis, [*Exod. II. 23.*] *Post multum vero temporis mortuus est Rex Ægypti: & ingemiscetes filii Israël, propter opera vociferati sunt*; propter servitutem scilicet, quæ etiam illo Rege mortuo durabat. Sub filio enim & successore illius Amenophi continuata ea est, annorum 19 & mensium 6 spatio: quod regni tempus à Manethone tributum ipsi legitur. Ex cuius tota narratione, utcumque anilibus figmentis contaminata, (quæ fusè à Josepho, libro 1. contra Apionem, habentur refutata) duæ veritates historicæ clarissimè colliguntur. I. Sub hoc Amenophe, patre Sethosis sive Rameffis (sequentis Dynastiæ, quæ Manethoni 19 est, Regis primi) non sub Amenophe altero (tertio ejusdem Dynastiæ Rege) uti Josephus hariolatus est, Israëlitas ducente Mose, juxta Manethonis quidem sententiam, ex Ægypto decessisse. II. Quem Ægyptii Amenophim, patrem Sethosis (sive Rameffis) & Armais, appellant; eundem à Græcis Belum, Ægypti & Danai genitorem, nuncupari. Et Beli certè tempus à Thallo Chronographo assignatum, 322 annis ante Trojanam cladem, (Theophilo Antiocheno & Laëtantio referentibus) cum Amenophis nostri ætate exactè congruit. Licet Mythologi, Belum Ægyptium & Belum Assyrium Nini patrem confundentes, à Belo hoc (qui in Erythræo mari submersus est) colonias ex Ægypto in Babyloniæ traductas fuisse fabulentur.

b. Mosis, pascenti gregem Jethronis soceri sui ad montem Horebum, in rubo ardente & incombusto Deus apparet; & ad populum suum à servitute Ægyptiaca liberandum vocat. Ille, munus sibi impositum diversis subterfugijs detrectans, tandem miraculis, opis divinæ promissione, adjunctione fratris Aaronis, illud suscipit. [*Act. VII. 30, --35. Exod. III. & IV. 1, --18.*]

Moses, impetrata à Jethero sive Jethrone socero sua venia, cum familia sua in Ægyptum pergit: sed in itinere, propter neglectam filii Eliezeris circumcissionem, à Deo sistitur; nec nisi illo circumciso dimittitur. Unde, remissis ad focerum Zippora uxore & duobus filiis Gers-homo & Eliezere, jam liber Horebum usque regressus, fratri Aaroni ibidem occurrit; eoque comite, legationem prodigijs apud Israëlitas confirmatam obit. [*Exod. IV. 18, --31. cum XVIII. 1, --6.*]

Moses & Aaron, legatione sua Regi exposita, ut seditionis capita, cum objurratione repelluntur: graviore labores Israëlitis, præter diurnum pensum, imponuntur. Cujus causa operum curatores cæsi, quum frustra apud Pharaonem questi essent, cum Mose & Aarone expostulant, & Moses cum Deo: à quo placidè exauditur & confirmatur Moses. [*c. V.*]

Moses cum amplioribus mandatis ad Israëlitas remissus, duriore servitute pressos, nihil efficit: quamobrem Pharaonem iterùm convenire jussus, metu ejusdem eventus, detrectat. [*c. VI.*]

Moses 80, & Aaron 83 annos natus, Deo urgente, cum Pharaone congregitur: ubi miraculum virgæ in colubrum conversæ præstigijs suis imitati Magi, obstinatioem Regis animum effecerunt. [*c. VII. 1, --13.*] Magorum istorum qui Mosis resistenterunt, principes fuerunt Jannes & Jambres, sive Mambres, ab Apostolo nominati, [*II. Tim. III. 8.*] celebres non solum apud Hebræos, in tractatu Talmudico מן מן de Oblationib. cap. 9. (ubi יוחנן וממרה *Ioehanne & Mamre* vocantur) & Chaldaica paraphrasi quæ Jonathani tribuitur in [*Exod. I. 15. & VII. 11.*] sed etiam apud ethnicos. Sic enim Numenius Apameus, philosophus Pythagoricus, in 3. libro *ἐπι τῶν ἀσθεῶν*, (ab Eusebio, lib. 9. Præparationis Evangelicæ cap. 8. citatus) historiam hanc refert. *Jannes & Jambres, Scriba rerum sacrarum Ægyptii, quo tempore Ægypti finibus ejelli Iudæi sunt, claruere; viri omnium iudicio rerum magicarum scientiæ nemini concedentes. Quippe ambo quidem communi Ægyptiorum consensu delecti sunt, qui Museo Duci Iudæorum, cuius apud Deum potentissimæ preces erant, sese opponerent; adeoque gravissimas quasque calamitates à Museo in Ægyptum irvectas omnium in oculis dissolvere ac dissipare potuerunt. Quo & illud Plinij referendum, [*lib. XXX. cap. 1.*] *Est & alia Magices factio à Moysè & Ianne & Iotape Iudæis pendens. qui fallus est tamen, tum Mosem inter Magos, tum Jannem & Jotapem inter Judæos recensens.**

Magis Pharaonis frustra sese opponentibus, Deus Mosis ministerio decem plagas Ægyptiis inflixit: quarum memoria in [*Psalmo LXXVIII. & C. V.*] (secund. Hebr.) celebratur.

Eas duodecim mensium spatio, per intervalla, fuisse inductas Hebræi autumant: quum intra unicum mensem, hæc ferè temporum serie, peracta fuerint.

Circa mensis 6, (qui anno sequente, & deinceps, 12 numeratus est) diem 18. prima plaga contigit; aquarum in sanguinem versarum. Completo deinde septiduo, [c. VII. 25.] circa 25 diem, secunda plaga, Ranarum secuta est: quæ die proximo ablata est. Circa diem 27, tertia plaga, ciniphum vel pediculorum, est inducta. Circa 28 diem Moses minatus quartam plagam, muscarum & aliorum insectorum colluviei: quæ circa 29 immissa, & 30 amota est.

C. Circa mensis 7 (qui, paulo post, primi nomen accepit) diem 1. plagam quintam minatus Moses, sequente die eam induxit: pestis videlicet & interitus pecorum. Circa diem 3, plaga sexta eam excepit; ulcerum & pustularum, erumpentium in hominibus & jumentis: quæ & ipsi Magi affecti sunt, non minus quam reliqui Egyptij [c. IX. 11.] Unde natum illud Justini, ex Trogo, lib. 36. *Egyptij, quum scabiem & vitiliginem paterentur responso moniti, Mosem cum agris, ne pestis ad plures serperet, terminis Egypti pellunt.* Confer Excerpta ex Diodori Siculi libro 40, in Photij Bibliothecâ: (pag. 620.)

Circa 4 diem, plagam denunciavit Moses, circa 5 induxit, & 6 eam amovit. Erat autem hæc, tonitruum & pluviarum & gravis grandinis cum igni commixta: quibus *linum & bordeum laesum est, quia bordeo jam spica erat & lino culmus: triticum vero & zea non sunt laesa, eo quod latentia erant sub terrâ.* Unde rectè colligit Nicolaus Fullerus, libro 3 Miscellan. (pag. 389.) mense Abib, hanc plagam contigisse.

Circa 7 diem, plagam octavam denunciavit Moses, & sequente die immisit; locustarum videlicet omnia depascentium: quam circa 9 diem removit. [c. X. 4, 13, 19.]

Mensis Abib, qui hæctenus septimus, deinceps primus mensis totius anni est constitutus: [c. XII. 2. cum XIII. 4.] in memoriam exitus Israelitarum ex Egypto; à cuius initio illius epocha deducitur, [Num. IX. 1, 2. cum Exod. XL. 17.] licet ipse exitus in medium mensem inciderit.

Hujus primi mensis die 10. (qui fuit Aprilis Juliani 30, feria hebdomadica 5) Paschatis & azymorum ritu instituto; Agnus Paschalis seligitur, mactandus post 4 dies. [Exod. XIII. 3, 6.]

Moses nonam plagam triduanarum tenebrarum, in Egyptum inducit: quæ tanta fuerunt, ut Egyptiorum nullus toto eo tempore moverit se de loco in quo erat; licet Israelitis omnibus lux esset in habitationibus ipsorum. [c. X. 22, 23.]

Die 14, (Maii 4 fer. 2) Moses cum Pharaone postremo locutus; decimam plagam cædis primogenitorum, medio noctis sequentis infligendam, denunciavit; & vehementi ita commotus, ab eo discedit. [c. X. 24, --29. XI. 1, 4, --8.]

Vespera hujus diei, primum Pascha celebratum est. [c. XII. 11, 12.]

+++++

ÆTAS MVNDI IV.

PRIMI mensis die 15 (Maii 5 Feriâ 3) sub mediam noctem primogenitis in Egypto pæcis Pharae & servi ejus Israelitas omnes, cum suis facultatibus & ipsorum spoliis, quam citissime dimitunt: qui eodem die quo absoluti sunt 430 anni à prima peregrinatione majorum suorum, (Abrahamo Charane discedente,) postredie Paschatis, ad sexcenta millia peditum (vitorum, præter parvulos) ordine militari Ramesse profecti sunt. [Exod. XII. 29, 30, 31, 37, 41, 51. Num. XXXIII. 3.]

Hinc stationes eorum à Mose describuntur; Numer. cap. XXXIII. quas, ex Hebræicis nominum significationibus, mysticè explicat Hieronymus in tractatu de 4 mansionibus ad Fabiolam, à quo ne in numeris stationum designandis deinceps dissentiremus, *Ramessem* primam appellare libuit: licet itineris statio nulla ea fuerit, sed terminus à quo profectio initium erat deducendum. Sit igitur

I. *Ramesse*: ubi Israelitæ à Josepho collocati fuerant; [Gen. XLVII. 11.] & simul convenerunt omnes, qui vel cum Egyptiis mixti habitabant, [Exod. III. 22.] vel qui ad conquirendum stipulam dispersi fuerant per totam terram. [c. V. 12.]

II. *Succoth*, ubi Moses mandata Dei de annuo Paschatis ritu, & primogenitorum consecratione populo proposuit. [Exod. XIII.]

III. *Etham*, in extremitate deserti: quo perducti sunt, Domino antecedente eos interdiu in columna nubis, & noctu in columna ignis. [Exod. XIII. 20, 21.]

IV. *Pi-habiroth*, inter Migdolum & mare, è regione Baal-zephonis.

Hic Pharae cum exercitu suo Hebræos asscetus est. Mose sua virga aquas dividente, per medium maris Rubri sive Erythraei in desertum Ethami pervenerunt: quos Pharae & Egyptii infecuti, ab aquis recurrentibus primo diluulo obruti sunt. Unde Israelitæ, eo die prorsus liberati è manu Egyptiorum, quorum cadavera fluitantia viderunt in littore maris [Exod. XIV. 30.] Deum victoriæ auctorem cantico celebrarunt; [Exod. XV. 1, --21.] quod *Apocal. c. XV. 3. Canticum Mosis servi Dei appellatur.* omniumque quorum uspiam memoria extat, primum est & antiquissimum. Factum verò hoc esse mensis 1 die 21, postremo videlicet azymorum, quo convocatio sancta ex Dei instituto [Exod. XII. 16.] erat habenda, constans He-

bræorum,